
Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
« Н о в о - Ленинский дом - интернат для престарелых и инвалидов»

П Р И К А З
№ УЗ«Яэ » 2023года

г. Иркутск

Об утверждении Положения

В соответствии с Планом мероприятий по реализации основных задач 
министерства на 2023год, 4.4 открытие Школ сохранения памяти и инте™е™  *  

стационарных учреждениях социального обслуживания, в целях
работы по социальному обслуживанию получателей социальных услуг 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Ново- 
Ленинский дом -  интернат для престарелых и инвалидов ,

ПРИКАЗЫВАЮ: nrK vrn
1. Утвердить Положение о Школе сохранения памяти и интеллекта ОГБУС

«Ново-Ленинский дом -  интернат для престарелых и инвалидов».
2 Ввести указанное Положение в действие с 24.03.2U23 года, 
з '  Заведующим структурных подразделений, ответственным лицам 

организовывать деятельность Школы сохранения памяти и интеллекта в
соответствии с утверждённым Положением.

4 Секретарю Е.А. Габисония ознакомить под подпись всех руководителе 
структурных подразделений учреждения, ответственных лиц с настоящим приказом^ 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по социальной работе Е.В. Вакарину.

Д.Н. Разумец

Директор ОГБУСО 
«Ново-Ленинский дом - интернат 
для престарелых и инвалидов»

Наталья Игоревна Разумец 
Методист 
8 (3952) 44-26-03



Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 

«Ново-Ленинский дом -  интернат для престарелых и инвалидов» . •

СОГЛАСОВАНО:
Председатель СТК ОГБУСО 
«Ново-Ленинский дом -  интернат 
Для говстарелых и инвалидов»

~ О.Н. Рудова 
2023 г.

Положение 
о Школе сохранения памяти и интеллекта

областного государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания «Ново-Ленинский дом — интернат для престарелых и инвалидов»

УТВЕРЖДАЮ:
Директор рГБУСО «Ново-Ленинскии

престарелых

Д.Н. Разумец 
2023г.

г. Иркутск, 2023г



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Школы сохранения 

памяти и интеллекта в ОГБУСО «Ново-Ленинскии дом-интернат для престарелых 
и инвалидов» (далее -  Положение, учреждение).

1.2. Школа сохранения памяти и интеллекта (далее «Школа») -  является одним 
из видов Школы (клуба) для пожилых граждан и инвалидов (далее получателей 
социальных услуг) страдающих разной степени когнитивных нарушений. 
Социально-реабилитационная деятельность Школы, направленна на 
восстановление, сохранение и поддержание когнитивных функций получателей
социальных услуг учреждения.

1.3. «Школа сохранения памяти и интеллекта» создается на базе ОГБУСО 
«Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

2. Цель Школы
2.1 Поддержание максимально возможной бытовой и социальной 

самостоятельности и независимости в повседневной жизнедеятельности, 
интеллектуальной активности, профилактика и сохранение когнитивных функций, 
и улучшение коммуникативных навыков, а также стабилизация эмоционального, 
психологического фона и сохранение удовлетворительного жизненного 
потенциала получателей социальных услуг.

2.2 Оказание психологической, информационной помощи, организация 
социального сопровождения получателям социальных услуг и их родственниками.

3 Задачи Школы
3.1 Оценка когнитивных функций получателей социальных услуг.
3.2 Создание условий для поддержания и развития когнитивных функций

получателей социальных услуг.
3.3 Улучшение психологического и физического здоровья получателей

социальных услуг.
3.4 Раскрытие и активизация интеллектуального и творческого потенциала

получателей социальных услуг.
3.5 Обучение получателей социальных услуг и их родственников приемам, 

направленным на профилактику и сохранение когнитивных функций.
3.6 Восстановление познавательных функций и повседневных навыков для 

повышения качества жизнедеятельности человека.
3.7 Проведение информационно-просветительской деятельности по 

проблемам когнитивных нарушений с получателями социальных услуг и их 
родственниками.

4 Целевая группа Школы
4.1 Получатели социальных услуг пожилого возраста и инвалидов ОГБУСО 

«Ново-Ленинский дом — интернат для престарелых и инвалидов», имеющие 
когнитивные нарушения легкой и умеренной степени.

5 Основные направления работы Школы
5.1 Для достижения положительных результатов используются основные 

направления работы: психологический, физкультурно-оздоровительный, 
реабилитационный, культурно-досуговый блок. Каждый блок направлен на



решение конкретных, выявленных проблем у получателей социальных услуг,
влияющих на состояние их когнитивных функций.

6 Организация Школы сохранения памяти и интеллекта
6.1 Структура, оснащение и количество привлекаемых специалистов 

(психолог, фельдшер, инструктор-методист ЛФК, инструктор по АФК, 
Культорганизатор, медицинская сестра по массажу, медицинская сестра по 
физиокабинета, инструктор по трудовой терапии, инструктор по труду) Школы 
зависит от набора целевой группы и лиц с факторами риска.

6.2 Свою деятельность привлекаемые специалисты основывают на принятой 
программе Школы сохранения памяти и интеллекта, и утверждаемых 
индивидуальных планов работы с получателями социальных услуг (годовых, 
месячных).

6.3 Режим работы Школы определяется организаторами 
(Мультидисциплинарной командой учреждения) в зависимости от состава и 
количества получателей социальных услуг, а также возможностей привлекаемых 
специалистов. Рекомендуемый режим - два занятия в неделю по 40 минут, без учета
индивидуального консультирования.

6.4 Информация о режиме работы Школы доводится до получателей
социальных услуг учреждения членами мультидисциплинарной команды.

7. Контроль за деятельностью Школы
7.1. Контроль за деятельностью осуществляется директором учреждения, 

заместителем директора по социальной работе в соответствии с целью, 
индивидуальными планами работы Школы в рамках реализуемой программы.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения

руководителем учреждения.
8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере

необходимости и подлежат утверждению руководителем учреждения.
8.3. Срок действия данного Положения не обозначен.

Подготовил: o /y j/
Заведующий отделением милосердия НД- Разумец
Заведующий отделением активного долголетщ  _Ю.В. Большедворская

2023год

Согласовано:
Заместитель директора по социальной работе ^"Е.В. Вакариной


